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publik

I nderuari ztr. Gashi

Lidhur me kérkesén tuaj t€ pranuar né Agjenciné kundér Korrupsionit (DPK-03-1994/14), ju
njoftojmé se; né kuadér t€ kompetencave té Agjencisé kundér Korrupsionit lidhur me
konfliktin e interesit, sipas Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t€ interesit né ushtrimin e
funksionit publik (L.P.K.I.), Agjencia; “béné késhillimin e zyrtaréve té larté té vecanté, té
eproréve, té€ institucioneve eprore, me kérkesén e tyre, pér raste té caktuara té shfagjes sé
konfliktit té interesave, dhe pér ¢éshtje té etikés té lidhura me to, si dhe me regjistrimin rast pér
rast té interesave”, si dhe ofron opinione dhe ndérmerr té gjitha masat tjera ligjore me géllim
t€ parandalimit té konfliktit té interesit dhe te korrupsionit né térési. (Neni 19, pika 1.5, dhe 1.6
te Ligjit N1.04/L-051).
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Andaj bazuar né pyetjen tuaj, se a paraqet konflikt interesi qé Kryetari i Odés Veterinare t&
Kosovés te ket€ kompani private te veten, dhe nése oferton pér shérbime veterinare dhe ofron
¢mim me te ulet, dhe fiton tenderin pér shérbimet e Agjencisé se Ushqimit dhe Veterinés, kur
dihet se ai pranon njé pagé nga Buxheti i Odes Veterinare te Kosovés, ku njé pjese e tyre &éshté
nga derdhja e mjeteve nga AUV, sipas memorandumit te datés 18.10.2013 dhe te nénshkruar
nga kéto dy subjekte kemi nxjerr kété:.

OPINION :

Ekziston konflikt i mundshém i interesit né nénshkrimin e kontratés pér shérbime té
Veterinarisé né mes té Kryetarit t¢é Odés Veterinare té Kosovés, si pérfagésues i
kompanisé konkuruese pér shérbime veterinare mé Agjenciné e Ushqimit dhe
Veterinarisé, pasi ge kéto dy subjekte (Odés Veterinare e Kosovés dhe Agjencia e
Ushqimit dhe Veterinés) kané te nénshkruar memorandum bashképunimi né mes veti pér
realizimin e te hyrave prej 5% te mjeteve ku AUV i jep Odes Veterinare te Kosovés
konform memorandumit te cekur me larté, ku nga kjo shumé pérfiton edhe vet kryetari i
Odes Veterinare te Kosovés.

Kjo ¢éshtje lidhet edhe me etikén, pasi ge ndikojné né besimin dhe pritjen e qytetareve né
zbatim e miréfillté te ligjit dhe luftim te Korrupsionit.

Ju si Shef i Prokurimit duhet te respektoni se pari Kodin Etik té Prokurimit ku thoté : Zyrtarét
e prokurimit do t€ sillen né ¢cdo koh& né pajtim me pérgjegjésité e postit té tyre dhe do té kené
kujdes t€ vecant€ se sjellja e tyre nuk do t€ keté efekt t&¢ démshém pér organizatén e tyre, qé
rrjedh nga konflikti mes interesave té tyre dhe interesave té organizatés.

Ndérsa ju né cilési te zyrtarit te larté gjaté ushtrim té funksionit publik si dhe zyrtaret tjeré ge
ushtrojné funksionin e zyrtarit te larté né institucionin tuaj duhet te keni te qarté se neni 7.8 e
Ligjit Nr.04/L-051, pér Parandalimin e Konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik
parasheh se :

Zyrtarét e larté nuk duhet g€ t€ lejojné q€ interesat e tyre private t€ bien né konflikt me
funksionet e tyre. Ata duhet t&€ shmangin konfliktin e interesit pavarésisht nése ai éshté real
(faktik) apo i mundshém.

Kétu do tu njoftojm cilat situata konsiderohen konflikt interesi pér zyrtarin e larté né ushtrim te
funksionit Publik.

S€ pari €sht€ me réndési t€ citojmé nenin 6 té Ligjit pér Parandalimin e konflikti t€ interesit né
ushtrimin e funksionit publik, i cili pérkufizon ¢ka éshté konflikti i interesit ?.

Nga ky pérkufizim kuptojmé, pos t& tjerash, se; “konflikti i interesit éshté gjendja e mospajtimit
ndérmjet detyrés publike dhe interesit privat té zyrtarit té larté, kur ai ka interesa private té
drejtpérdrejta ose té térthorta, personale ose pasurore, té cilat ndikojné, ose duket sikur
ndikojné né ligishmériné, transparencén, objektivitetin dhe paanésiné e tij gjaté ushtrimit té
Sfunksionit publik”.
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Po ashtu né Nenin 8 t€ Ligjit pér Parandalimin e konflikti & interesit jan€ t€ pércaktuara
detyrimet e zyrtarit t€ larté pér t¢ shmangur situatat e konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik.

Ndérsa neni 13 I kétij Ligj ka parapa Deklarimin rast pér rast te interesave private te zyrtarit te
larte ku nder te tjera thoté si vijon:

1. Cdo zyrtar i larté gjaté ushtrimit té funksionit té tij publike, né bazé té njohurive té tij dhe
né mirébesim, detyrohet qé té béjé vet deklarimin paraprak, rast pér rast, té ekzistencés sé
interesit té tij private lidhur me vendimmarrjen né njé céshtje té caktuar, gé mund té béhen
shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit.

2. Deklarimi rast pér rast i interesave private béhet ¢do heré nga zyrtari i larté, kur kjo
kérkohet nga eprori ose nga institucioni mbikéqyrés. Deklarimi si rregull duhet kérkuar dhe
béré paraprakisht. Kur kjo nuk éshté e mundur ose kur nuk ka ndodhur, deklarimi duhet té
kérkohet té béhet sa me shpejt gé té jeté e mundur.

3. Veté deklarimi si rregull béhet me shkrim, kur zyrtari i larté pérfshihet né njé
vendimmarrje pér ndonjé ¢éshtje té caktuar.

Konfliktit te Interesit &shté e paraparé si vepér Penale edhe né Nenin 424 te Kodit Penal t&
Republikés se Kosovés.

Prandaj duke pasur parasysh t€ gjitha kéto q& u thané mé larté, ju rekomandojmé qé t& veproni
konform keétij Opinioni t€ bazuar né Ligjin pérkatés, pér t& parandaluar dhe shmangur ¢do
situaté ¢ mund t€ sjellé né gjendje t& konflikti t€ interesit sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Me respekt,

Fage3ngal




